O falso, o ardiloso e o mentiroso

9. 16. R. - Redobre tua atenção; não me induzirás a crer temos invocado em vão o auxílio de Deus. Ao examinar tudo muito bem, vejo que não existem argumentos que possam definir a falsidade: o falso finge o que não é ou tende absolutamente a ser e não ser. Mas o primeiro gênero de falso se aplicaria melhor ao ardiloso ou ao mentiroso. Este intenciona enganar, o que pressupõe uma vontade, que se verifica em parte com a razão e em parte com a natureza. O falso se utiliza da razão; nos animais racionais como o homem, e com a natureza nos irracionais, como a raposa. Mentirosos são aqueles que mentem e assim diferem dos ardilosos, porque tudo o que a astúcia quer é enganar, mas nem todos os que mentem pretendem enganar, pois as sátiras, comédias e muitos poemas contem mentiras ou ficções para deleite e não para engano; assim são as troças entrelaçadas de mentiras. O ardiloso dispõe de tudo para seu fim em lograr, produzir engano. Porém aqueles que fazem isto sem intenção de enganar e, fingem ser alguma coisa, são simplesmente mentirosos ou nem sequer merecem este nome, embora não digam a verdade. Terias algo a opor a este raciocínio?

9. 17. A. - Vamos adiante, porque acredito que agora se elucide a ideia a respeito do falso. Espero a explicação do segundo gênero acerca daquilo que tende a ser e não ser.
R. - O que mais anseias? São as mesmas coisas

quorum multa supra memoravimus. Annon tibi videtur imago tua de speculo quasi tu ipse velle esse, sed ideo esse falsa, quod non est?

A. - Valde hoc videtur.

R. - Quid omnis pictura vel cuiuscemodi simulacrum, et id genus omnia opificum? nonne illud esse contendunt, ad cuius quidque similitudinem factum est?

A. - Prorsus adducor.

R. - Iam ea quibus vel dormientes vel furentes falluntur, concedis, ut opinor, in eo esse genere.

A. - Et nulla magis: nam nulla magis tendunt talia esse, qualia vel vigilantes vel sani cernunt; et eo tamen falsa sunt, quo id quod tendunt esse non possunt.

R. - Quid iam de turrium motu, vel de merso remo, vel de umbris corporum plura dicam? Planum est, ut arbitror, ex hac regula esse metienda.

A. - Planissimum.

R. - Taceo de ceteris sensibus; nam nemo considerans non hoc inveniet, falsum appellari in rebus ipsis quas sentimus, quod esse aliquid tendit et non est.

Quaedam vera qua falsa sunt.

CAPITVLVM X

10. 18. A. - Recte dicis: sed miror cur ab hoc genere tibi discernenda illa poemata et ioca visa sunt, caeteraque fallaciae.

R. - Quia scilicet aliud est falsum esse velle, aliud verum esse non posse. Itaque ipsa opera hominum velut comoedias aut tragoedias, aut mimos, et id genus alia possumus operibus pictorum fictorumque coniungere. Tam enim verus esse pictus homo non potest, quamvis in speciem hominis tendat, quam illa quae scripta sunt in libris comicorum. Neque enim falsa esse volunt, aut ullo appetitu sua farsa sunt; sed quadam necessitate, quantum fingentis arbitrium sequi potuerunt. At vero in scena Roscius voluntate falsa Hecuba erat, natura verus homo; sed illa voluntate etiam verus tragoedus, eo videlicet quo implebat, institutum: falsus autem Priamus, eo quod Priamum assimilabat, sed ipse non erat. Ex quo iam nascitur quiddam mirabile, quod